פסק הדין מבטא מודעות לתפקיד האקספרסיבי והסמלי של המשפט ובהשפעתו על תהליכים של כינון זהויות.

הזכות לספר את סיפור חיך ולעצב את גורלך נשענת לא רק על אדנים חוקתיים ופסיקתיים, אלא גם על יסודות חקוקים. בצד חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו ישנה חקיקה ראשית המסייעת בענייננו. כך, לפי ס' 4 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998, "לאדם עם מוגבלות יש זכות לקבל החלטות הנוגעות לחייו, בכפוף לכל דין". אמנם הזכות כפופה לכללי הכשרות והאפוטרופוסות, אך יש בסעיף הזהרה המבקשת לשחרר אנשים עם מוגבלויות מהפטרונות שהייתה מנת חלקם. אנשים אינטרסקס הם אנשים עם מוגבלויות במובנים רבים, שכן היחס החברתי השליילי כלפיהם מבוסס על שונותם הגופנית הנתפסת כחריגות וסטייה המצריכות ומצדיקות "תיקון" של הפרט כך שיתאים לסטנדרטים החברתיים במקום תיקון החברה כך שתתאים למגוון שבתוכה.¹⁰⁸ המסגרת הרעיונית שבתוכה נטוע סעיף זה קשורה בססמת התנועה: "שום דבר עלינו בלעדיו" המבטאת את הרעיון שאנשים עם מוגבלויות צריכים להיות שותפים מלאים בקביעת גורלם ועיצוב חייהם וחופשיים לספר את סיפור חייהם ללא הנחות חברתיות מגבילות.¹⁰⁹

גם חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996 מחזק מהלך זה בעגנו את זכויות המטופלים במערכת הבריאות: זכות המטופל לטיפול רפואי נאות ושוויוני, כולל שמירה על כבודו ופרטיותו של המטופל,¹¹⁰ וחובת המטפל להשיג את הסכמת המטופל לטיפול, הסכמה מדעת המבוססת על מכלול

מובן שזירת הפסיקה דינמית יותר ומאפשרת הכרה בקטגוריות חדשות בקלות רבה יותר, יחסית, כפי שמעידות ההתפתחויות האחרונות בקשר לזכויות א/נשים טרנסים וההכרה בקטגוריה של "זהות מגדרית" במסגרתן, שמהן ניתן להקיש לצורך זכויות א/נשים אינטרסקס.¹³⁴

הקטגוריות של מין, מוגבלות ונטייה מינית הוכרו בכמה דברי חקיקה. העיקריים שבהם הם חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988,¹³⁵ חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000,¹³⁶ חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998 וכן חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996.¹³⁷ אף על פי שמבחינה היסטורית-פורמלית חיקוקים אלו לא נועדו במישרין להגן על זכויות אינטרסקס, הרי לאור אופייה המורכב של קבוצה חברתית זו וההכרה המאוחרת יחסית בה ובזכויותיה, הם מהווים אכסניה משפטית ראויה להגנה כזו באמצעות מתן פרשנות מרחיבה להם.

אמנה בינלאומית בדבר זכויות אזרחיות ומדיניות, כ"א 31, 269 (נפתחה לחתימה ב-1966, אושררה ונכנסה לתוקף בשנת 1992). 151

שם, ס' 3. 152

שם. 153

שם, ס' 5. 154

ראו ס' 2 ו-4 לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו. זכויות אלו מעוגנות גם מכוח הפסיקה הענפה שבעקבות החוק, על חלקה ניתן לקרוא לעיל בפרק 3. 155

בריאות ממלכתי, התשנ"ד–1994, וחוק זכויות החולה. חוק ביטוח בריאות ממלכתי קובע כי: "ביטוח הבריאות הממלכתי לפי חוק זה, יהא מושתת על עקרונות של צדק, שוויון ועזרה הדדית" (סעיף 1 לחוק). החוק קובע גם כי "שירותי הבריאות יינתנו תוך שמירה על כבוד האדם, הגנה על הפרטיות ושמירה על הסודיות הרפואית" (סעיף 3(ה)).

הטיפול.¹⁶⁴ אימוץ דוקטרינת ההסכמה מדעת וחקיקת חוק זכויות החולה בשנת 1996 מבטאים מעבר מהגישה הפטרונית למטופלים לכיוון הגישה האוטונומיסטית.¹⁶⁵ בהתאם, לאחר חקיקת החוק עדכן משרד הבריאות את הנהלים ואף קבע נהלים חדשים ליישומן של זכויות אלו לאור המצב המשפטי החדש.¹⁶⁶

- 156 ס' 3 לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד–1994.
- 157 Aeyal Gross, *The Right to Health in Israel Between Solidarity and Neo-liberalism, in THE RIGHT TO HEALTH AT THE PUBLIC/PRIVATE DIVIDE: A GLOBAL COMPARATIVE STUDY* 159 (Aeyal Gross & Colleen Flood Eds., 2014).
- 158 פרק ג' לחוק זכויות החולה.
- 159 פרק ד' לחוק זכויות החולה. ראו גם נילי קרקר-אייל דוקטרינת ההסכמה מדעת בחוק זכויות החולה, *תשנ"ו–1996* (להלן: קרקר-אייל דוקטרינת ההסכמה מדעת).
- 160 ס' 18 לחוק זכויות החולה.
- 161 ס' 18א לחוק זכויות החולה.
- 162 עניין דעקה, לעיל ה"ש 105.
- 163 לפי ס' 10(א) לחוק זכויות החולה "מטפל, כל מי שעובד בפיקוחו של המטפל וכן כל עובד אחר של המוסד הרפואי ישמרו על כבודו ועל פרטיותו של המטופל בכל שלבי הטיפול הרפואי".

מובן שהכרה מסוג זה תחייב עריכה מחדש של כלל הטפסים במוסדות השונים כך שיאפשרו להזדהות באמצעות קטגוריות מין נוספות. שאלות אלו מדגימות את האמור לעיל בדבר הכשלים

246 הצעת חוק מרשם האוכלוסין (תיקון – ביטול סעיף המין בתעודת הזהות), התשע"ג–2013, פ/19/1461. 247 ראו לעיל ה"ש 231.

248 בהקשר זה ניתן לציין כי מובילי המאבק לשינוי מדיניות תיקון המין תעודת הלידה בקהילה הטראנסית בניו-יורק העדיפו דווקא את הותרת קטגוריית המין על כנה תוך ציון המין הנעבר על פני השמטתה לחלוטין, אך יש להבחין בין מצב זה לבין המצב המתואר לעיל, שלפיו קטגוריית המין מושמטת לכלל האוכלוסייה בעוד שהמעוניינים לציינה יוכלו לעשות כן.